Em 2017, a receita líquida do Residencial foi de R$ 9.171 milhões, -2,2% versus 2016, devido à queda das receitas de voz

fixa e interconexão, parcialmente compensadas pelo aumento das receitas de banda larga e TV paga.

Ao final do período, a Companhia registrou 15.885 mil UGRs no Residencial, -1,5% versus o 3T17 e -3,3% versus o 4T16. As

contrações anual e trimestral da base foram decorrentes principalmente da redução da base de telefonia fixa, em

função principalmente de dois fatores: (i) uma tendência natural do mercado, e (ii)a combinação de dois aumentos de

preços na fatura do cliente ao longo do ano. Sendo o primeiro aumento resultado da decisão do STF pela incidência de

alíquota de ICMS sobre a assinatura que não inclui franquia e o consequente repasse desse imposto à fatura do cliente

no primeiro semestre de 2017, e o segundo aumento resultado do reajuste anual dos planos de serviços ocorrido ao

longo do 3T17. Apesar desse cenário, o gross adds (adições brutas) da Companhia no 4T17 apresentou aumento de 4,6%

em relação às adições brutas 4T16, e o total de gross adds no acumulado do ano de 2017 foi 14,3% superior ao montante

de 2016.

ARPU Residencial

O ARPU do segmento Residencial atingiu R$ 81,3 no 4T17, apresentando aumento de 5,3% comparado ao 4T16 e de 0,2%

comparado ao 3T17. Estes incrementos foram sustentados principalmente pelo aumento do ARPU da TV paga (+ 7,2%

4T17 4T16 3T17 ∆ Ano ∆ Tri . 2017 2016 ∆ Ano

Residencial

Receita Líquida (R$ Milhões) (1 ) 2 .2 69 2 .315 2 .32 1 -2 ,0% -2 ,2 % 9.171 9.376 -2 ,2 %

Unidades Geradoras de Receitas (UGRs) - Mil (1 ) 15 .885 16.42 5 16.12 1 -3,3% -1,5% 15.885 16.42 5 -3,3%

Linhas fixas em serviço 9.233 9.947 9.465 -7,2% -2,5% 9.233 9.947 -7,2%

Banda Larga Fixa 5.156 5.188 5.207 -0,6% -1,0% 5.156 5.188 -0,6%

TV Paga 1.496 1.290 1.449 16,0% 3,3% 1.496 1.290 16,0%

ARPU - Residencial (R$) 81,3 77,2 81,1 5 ,3% 0,2 % 79,6 76,6 3,9%

7

Earnings Release 3T14

RESULTADOS OPERACIONAIS

versus o 4T16 e +1,4% versus o 3T17), bem como pelo crescimento das ofertas convergentes na base, com o contínuo

aumento dos clientes que possuem mais de um produto da Oi em suas residências (+2,6 p.p versus o 4T16 e +0,5 p.p.

versus o 3T17).

Fixo

Ao final do 4T17, a Oi registrou 9.233 mil clientes de telefonia fixa no segmento Residencial, queda de 7,2% comparada

ao 4T16 e de 2,5% comparada ao 3T17, resultado da desaceleração do volume de adições brutas da telefonia fixa no

período, de -1,1% em relação ao quarto trimestre de 2016 e de -14,3% em relação ao trimestre anterior.

Como consequência do esforço comercial da Companhia na venda de ofertas com maior rentabilidade, no 4T17, o mix

de ofertas de baixo valor (low-end) nas adições brutas da voz fixa acelerou a trajetória de queda, reduzindo 10,3 p.p. em